พมากับเกาหลีเหนือ

สํานักขาวกรองแหงชาติของไทยไดอางสํานักขาวชินหัวของจีนวา พมากับเกาหลี
เหนือไดกําหนดแนวทางความสัมพันธระหวางกันข้ึนเม่ือวันท่ี 11 ธันวาคม ค.ศ. 2007 (พ.ศ.
2550) โดยเนนอุตสาหกรรมการทองเที่ยว การรวมมือทางทะเล เศรษฐกิจ และสนับสนุนให
บริษัทของเกาหลีเหนือเขาไปมีสวนรวมในโครงการการกอสรางในพมา ท้ังน้ีเปนผลสืบ
เนื่องมาจากการรื้อฟนความสัมพันธทางการทูตกันข้ึนเม่ือเดือนเมษายน ค.ศ. 2007
โดยแทจรงิแลว ประเทศท้ังสองตางพยายามหาทางสรางความปรองดองกันข้ึนมา
นานนับต้ังแตทศวรรษท่ี 1990 แลว โดยทางการของเกาหลีเหนือและพมาไดพบปะพูดคุยกัน
อยางไมเปนทางการ (แบบลับๆ) เพื่อขอตัวนักโทษท่ีเปนสายลับเกาหลีเหนือท่ีอยูเบ้ืองหลัง
การวางระเบดิสังหารกลุมผูนําของรัฐบาลเกาหลีใตที่เปนแขกรับเชิญของรัฐบาลพมาเมื่อป
ค.ศ. 1983 (พ.ศ. 2526) กลับประเทศเกาหลีเหนือ ซ่ึงในครั้งน้ัน ประธานาธิบดีชุน ดูฮวาน
แหงเกาหลีใตพรอมคณะถูกลอบสังหารขณะท่ีพํานักอยูในนครยางกุง ยังผลใหรัฐมนตรี
จํานวน 4 คนและประชาชน 21 คนเสียชีวิต สวนประธานาธิบดีชุนไมไดรับบาดเจ็บแตอยาง
ใด เมื่อทางการพมาไดจับตัวสายลับของเกาหลีเหนือจํานวนหนึ่งซึ่งเปนผูกระทําการที่
โหดเหี้ยม จึงไดจําขังไวและตัดความสัมพันธทางการทูตกับเกาหลีเหนือนับต้ังแตน้ันเปน
ตนมา

จึงเปน
ท่ีคาดการณวา หากความสัมพันธระหวางพมา-วาเขาสูข้ันแตกหัก พมาก็เตรียมใชอาวุธจาก
เกาหลีเหนือเขาจัดการ โดยมีรายงานจากส่ือตางประเทศหลายสํานักอางวา พบเรือสัญชาติ
เกาหลีเหนือช่ือ กังนัม กําลังมุงหนาเดินทางไปยังพมา ซ่ึงคาดวาพมาเตรียมอาวุธชนิดใหม
จากเกาหลีเหนือซ่ึงมีอานุภาพสูงใชปราบปรามพวกวาท่ีแข็งขอ (3)

การขุดอุโมงคลับ
สถานีวิทยุเอเชียเสรีของสหรัฐฯ ไดเสนอขาววา พมาไดเริ่มขุดเจาะภูเขาเพื่อกอสราง
อุโมงคตั้งแตป ค.ศ. 1996 (พ.ศ. 2539) มาแลว ในขณะที่ส่ือตางๆ ไดเสนอภาพถายทางเขา
อุโมงคที่รัฐฉาน และทางเขาอุโมงคตองจี โดยทางการพมาอางวา การขุดอุโมงคเปนสวน
หน่ึงของโครงการติดตั้งเครือขายเสนใยนําแสง (fiber optic cable installation project) แต
เมื่อพิจารณาอยางละเอียดแลวพบวา ขนาดของอุโมงคใหญพอสําหรับรถบรรทุกเขา-ออกได
ภายในมีที่เก็บอาหาร นํ้า อาวุธ และแยกหองออกเปนสวนๆ ซึ่งอาจบรรจุคนไดถึง 600 คน
นานหลายเดือน